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Abstract

Non-destructive test methods have widespread usage in civil engineering,

due to their non-invasiveness, quickness and low price. They are commonly

used for assessment of various physical properties. One of these properties is

unconfined compressive strength. While these tests are not assessing

unconfined compressive strength directly, calibration is needed. Calibration

for concrete is commonly used, however calibration for rocks is not available.

Task of this thesis was assessment of calibration relation for rock for three non-

destructive methods. To fulfil task, a set of tests and measurements on rock

samples was processed and calibration relations were developed and

evaluated. Calibration relations were evaluated for three different methods

and three different rock categories.
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Abstrakt

Nedestruktivní metody testování materiálů mají široké vyžití v stavebním

inženýrství, hlavně díky jejich neinvazivitě, rychlosti a nízké ceně v porovnání

s metodami destruktivními. Jsou často užívány ke stanovení různých

fyzikálních vlastností materiálů. Jednou ze zásadních vlastností je pevnost v

prostém tlaku. Jelikož tyto metody nestanovují pevnost v prostém tlaku přímo,

je nutné měření kalibrovat. Kalibrace pro beton je známá a využívána, ale

kalibrace pro horniny není dostupná. Úlohou této práce bylo stanovení

kalibračních vztahů pro horniny pro tři nedestruktivní metody měření

pevnosti. Za účelem cíle práce byla realizována série měření na horninových

vzorcích, na základě které byly vyhodnoceny a stanoveny kalibrační vztahy.

Tyto kalibrační vztahy byly stanoveny pro tři různé skupiny hornin zvlášť.
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1 Introduction

Unconfined compressive strength (UCS) is one of the main characteristics,

which is being assessed for various types of building materials. Standard

approach is realization of destructive tests, which can offer most accurate

results in assessing UCS. These tests demand preparation of samples, that

have to be extracted from bigger block of tested building material.

For some applications destructive methods are not suitable for various

reasons. Mainly the problem is a damage of part of structure. This damage,

doesn’t have to cause structural problem, but may be a problem for visual

quality and durability of structure, or the historical value of object is too high,

while extraction samples for destructive tests is not possible. Other

disadvantage of destructive tests is, that the tests are processed in laboratory,

which takes a lot of time to extract samples, prepare them for testing, perform

the test itself and this is expensive. These reasons cause, that the need for

non-destructive assessment of unconfined compressive strength (UCS) is

getting higher, especially in structural diagnostics, which is highly associated

with problems of destructive tests listed before.

In last years of economic growth, interest in reconstruction of older

objects is getting higher. It is very often, that structural diagnostics need

approximate information about compressive strength of stone masonry very

quickly and cheaply, sometimes right in situ. NDT assessment of unconfined

compressive strength can provide information in very short time, with minimal

costs and its accuracy is reliable enough for these needs.

Non-destructive assessment of compressive strength of building

materials is possible by using methods of Schmidt rebound hammer,

ultrasonic pulse velocity test and their combination in SONREB method. All

these methods are based on measurement of certain parameter, but not the

compressive strength directly. Correlation between these parameters and

unconfined compressive strength (UCS) is used to calibrate the NDT

measurement to assessment of UCS. Standard building materials like

concrete, mortar, bricks and others have these calibrations set for longer

period.

Rocks have been used for building of structures for thousands of years,

but calibrations for them are not satisfactorily set. This thesis is focused to set

calibrations for specific local types of rocks (opuka rock) and preparing

calibrations for common rock types, to compare them with other researches.

Obviously range of bachelor thesis cannot cover this whole theme, it will take

much more time and effort to get and process enough quantity of rock

samples.

In this thesis, certain number of rock samples will be processed, for

which the calibrations will be set, specific problems will be solved and the

results will be discussed to set new targets in research.
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2 Non-destructive-test methods

Non-destructive-test methods (NDT) are using various physical phenomena to

obtain certain properties of material, which we want to examine. NDT methods

can provide us data in very short time period, cheaply and without any

significant visible damage. Principles of methods used in these thesis are

described lower.

2.1 Schmidt rebound hammer

One of the most common non-destructive-tests (NDT) is Schmidt rebound

hammer test, that is designed to easily measure Q or R parameter, which is

proportional to surface hardness of material (concrete or similar materials).

Thanks to correlation between hardness and unconfined compressive

strength (UCS), unconfined compressive strength can be assessed using

calibration curves for each material. [52]

Rebound hammer was invented by Ernst Schmidt, a Swiss engineer.

Method is based on rebound of hammer mass in the body of instrument.

Plunger of instrument, which has spherical tip, is pressed against the surface,

while body of Schmidt hammer is pressed against the sample/material. While

the body is being pressed against material, the impact spring is stretched.

Then the spring is released, hammer mass is casted and it rebounds from the

plunger. The rebound rate is measured as R-value. Modern digital instruments

measure the difference between velocity of hammer mass right before and

after rebound, which is interpreted as Q-value. [42] Relationship between R

and Q value can be simplified into this equation, which is valid for horizontally

led impact: [51]

𝑅 ≈ 0.75 ∗ 𝑄

Principle is based on relationship between hardness and kinetic energy

ratio before and after rebound of hammer mass. The harder the surface is, less

energy is dissipated by the material and then the velocity after rebound is

higher, or the rebound rate is higher. [51]

For its easiness and reliability, Schmidt hammer test is maybe the most

common NDT method used in civil engineering. Approximate value of

unconfined compressive strength can be obtained in few minutes, right at the

place (in situ). For materials without known calibration curves, only the R or Q

value is obtained. The test itself progress as follows: [34]

1. Find or prepare adequate surface area, which will be flat and without

rough dirt

2. Perform certain number of impacts with Schmidt hammer (usually 9 or

13 impacts)

3. Record R-value for mechanical Schmidt hammer

4. Process the measurement, get the average R-value, modern

instruments can process the measurement itself as the average Q-

value
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Fig. 1 Scheme of measurement with Schmidt rebound hammer (picture: M. Jonáš)

While only the surface hardness is measured, to assess the unconfined

compressive strength, calibration curves must be used. These curves are

known for concrete. For the test also depends the angle of measurement. The

Schmidt hammer can be placed vertically up, horizontally, vertically down or

in other angle. For mechanical Schmidt hammers, the influence of gravitation

must be considered. This is contained in calibration curves, for each position

is specified one calibration curve. Modern instruments compensate influence

of gravitation to measurement itself, so measurement can be done in

whatever position, as is needed. [34], [51]

Multiple other factors can influence measurement therefore results are

then less accurate. Typical influences to measurement: [41], [51]

 Fineness of material surface, more rough surface gives higher results

 Size of sample, bigger sample is better

 Support of sample, if the sample can move, part of energy is dissipated

by movement of sample

 Age of sample

 Moisture of sample, moisture lowers rebound

 Carbonation of concrete may increase rebound

Schmidt hammers are made in many variations, typical manufacturers

in Europe are Proceq (Switzerland) and Matest (Italy). Most used types are

these [34]

 Type N – Normal, for standard concrete testing, impact energy 2.207J

 Type L – Low, for testing of smaller samples or sensitive materials,

impact energy 0.735 J

 Type LB – Low, Bricks, for brick testing, impact energy 0.735 J,

difference between L and LB is in different radius of spherical plunger

tip

 Type M – Massive, for testing massive concrete blocks, impact energy

29.43 J

 Type P – Pendulum, pendulum hammer for light materials or

materials with low compressive strength, impact energy 0.833 J
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Fig. 2 Schmidt hammer Type L (picture: M. Jonáš)

2.2 Ultrasonic pulse velocity (UPV)

Other commonly used NDT method is measurement of ultrasonic pulse

velocity (UPV) in material. There are two most used options of measurement.

First one is measurement of ultrasonic pulse velocity (UPV) on sample of

known dimension. Second is measurement and comparison of wave transition

time in the same distances on various samples of the same size, or in more

directions on the same sample, which has more dimensions equal (cube). [29]

Ultrasonic pulse velocity method is based on emission and receiving of

short ultrasonic pulse into material. Transmission of ultrasonic waves is

possible thanks to properties of solids. Solids (opposite to liquids and gases)

have higher atomic forces, so they can bear shear strains what is essential to

transmission of ultrasonic waves in material. Ultrasonic waves are sonic waves

with frequency 20kHz or higher. Types of waves are: longitudinal waves (P-

waves), transverse waves (shear waves, S-waves) and surface waves (Rayleigh

waves). P-waves are measured. [51]

Principle of method is measurement of time of transition of ultrasonic

wave between 2 points of known distance on material sample. From time of

transition t and displacement s, velocity UPV of ultrasonic waves can be easily

calculated from equation: [44]

𝑈𝑃𝑉 =
𝑠

𝑡
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Velocity of waves in solids can be also described as a relation between

dynamic modulus E, volumetric mass density ρ, and Poisson’s ratio ν: [51]


[…]


samples were used, what had to secure more reliable result. Again, the

coefficient of determination reaches lower value, therefore result might be not

very reliable.
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Fig. 23 Graph of relation between adjusted UPV value and UCS with evaluated relation.

Used regression is linear.

6.3 SONREB method

Evaluation of SONREB method is using macro in Microsoft Excel from Proceq,

manufacturer of Schmidt hammer and Ultrasonic pulse velocity tester. Due to

high variability in order of coefficients, UPV is entered in km/s. Method is

described in chapter 3.4.

6.3.1 Igneous rocks

In following table, input values for SONREB method are listed. Q-value and UPV

did not have to be adjusted.

Tab. 10 Input chart for igneous rocks. B - basalt, QD - quartz diorite, G - granite, GD -

granodiorite, SY - syenite

Marking Q-value UPV UCS

[-] [km/s] [MPa]

B1 71.1 5.44 258

QD1 71.8 5.70 163

QD2 71.8 5.73 258

G1 74.1 5.22 138

G2 70.3 5.14 174

G3 71.3 5.33 133

GD1 73.3 5.13 179

GD2 70.3 4.17 173

SY1 65.4 3.51 18.5

SY2 57.3 3.94 29.7
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Calibration was evaluated in MS Excel macro. Result formula is in form:

𝑈𝐶𝑆̃ = 1.87 ∗ 10−8 ∗ 𝑈𝑃𝑉3.21 ∗ 𝑄4.12

Coefficient of determination in this case is R2=0.798. Regression

coefficient a is a=1.87*10-8, what can raise questions, if this calibration formula

can give us reliable results. It should be tested in praxis.

6.3.2 Opuka rocks

Input values for opuka rocks are listed in following table 11. Q-values and UPV

were adjusted. Adjusted values are taken form tab. 5 and tab. 8, adjustment

was done using approach described in chapter 3.4.

Tab. 11 Input chart for opuka rocks. O – opuka rock. Table shows only adjusted values,

which were taken from chapter 6.1 and 6.2. These values were subsequently used.

Marking Q-value

adjusted

UPV

adjusted

UCS

[-] [km/s] [MPa]

O1 61.5 3.06 37.8

O2 53.9 3.04 18.4

O3 71.0 3.07 30.9

O5 43.7 2.78 18.2

O6 41.2 2.69 16.9

Calibration was evaluated and result formula is in form:

𝑈𝐶𝑆̃ = 0.135 ∗ 𝑈𝑃𝑉−2.04 ∗ 𝑄1.85

Coefficient of determination is R2=0.719, this value shows great

correlation between used data and evaluated relation. However, small

amount of samples means better coefficient of determination. Only five

samples were used, therefore result can be unreliable.
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6.3.3 Sandstones

Last evaluated group in SONREB method were sandstones, whose input values

are listed in tab 12. Adjustment was done according to approach described in

chapter 3.4., values are taken from tab. 6 and tab. 9.

Tab. 12 Input chart for sandstones. GR – greywacke, S – sandstone. Table shows only

adjusted values, which were taken from chapter 6.1 and 6.2. These values were

subsequently used.

Marking Q-value

adjusted

UPV

adjusted

UCS

[-] [km/s] [MPa]

GR1 42.8 3.06 19.9

S1 46.1 1.71 14.1

S2 46.1 1.52 4.90

S3 60.9 3.82 23.4

S4 56.9 3.33 19.3

S5 52.3 2.75 34.3

S6 56.4 3.10 12.7

S9 51.2 2.66 5.84

S12 24.2 1.63 1.46

S13 45.7 1.62 2.62

Calibration was evaluated and result formula is in form:

𝑈𝐶𝑆̃ = 4.54 ∗ 10−3 ∗ 𝑈𝑃𝑉1.42 ∗ 𝑄1.67

Coefficient of determination is R2=0.661. Amount of processed samples

might be large enough, result should be tested in praxis. Coefficient of

determination shows higher value, correlation is therefore better than in

Schmidt hammer method and UPV method.
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7 Conclusion

According to available non-destructive tests, three methods of NDT

assessment of unconfined compressive strength were calibrated. These

calibrations were made for three defined rock groups (igneous rocks, opuka

rocks and sandstones) for each method separately. A set of rock samples was

processed to assess these calibration relations, according to certainly

described approach.

Evaluated calibration relations might be used in engineering practice

for assessment of rocks’ compressive strength. Usage of these NDT methods

should spare time and expenses, while the result should be relatively reliable.

For assessment of UCS could be used only a Schmidt hammer measurement

or ultrasonic pulse velocity measurement or combination of these two

measurements into SONREB method. However, destructive UCS tests cannot

be substituted, while none other exact simpler method exists.

Reliability of these relations is directly proportional to amount of tested

rock samples. Less measurements are evaluated, reliability is lower. In three

categories of rock types, various amount of samples was processed. While in

igneous rocks amount seems to be sufficient and results seems to be usable,

for opuka rocks it is disputable. In this category, only five (six for UPV method)

samples were processed, therefore accuracy might be weaker. Group of

sandstones was tested on 15 samples, but part of them was disengaged due

to missing Schmidt hammer measurement (samples from deeper parts of

structure, measurement could not be performed in laboratory due to low

strength of material). However, variance of measured values on sandstones

may be responsible for lower reliability of these relations.

For every rock group can be stated, that significantly higher amount of

rock samples should be processed. However, acquiring of new samples in not

a simple task. It requires objects, where samples could be extracted, time to

process these extractions and also finances to pay expenses for these events.

As a good option seems to be communication with Czech geologic survey,

which could provide bigger amount of rock samples for purpose of calibration

of NDT measurements of compressive strength.

Problem, which was met during measurements is moisture effect to

measurements of UPV and Q-value. This problem is not very well described,

only few partial researches were found about this problematic. Rather simple

and easy tests could be made for specifying effect of material humidity to

measurements. Again, amount of rock samples would be needed to measure

on dry and wet samples and evaluating compensation of moisture effect.
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