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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nedestruktivní stanovení tlakové pevnosti zdicích prvků kamenného zdiva
Jméno autora: Martin Jonáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Vedoucí práce: Ing. Jan Zatloukal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Experimentální centrum, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala velké množství práce v terénu při odběru zkušebních těles z reálných konstrukcí a jejich laboratorní
zpracování. Podstatnou složkou práce bylo také výpočetní vyhodnocení naměřených dat a formulace kalibračních křivek
metodami matematické regrese.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, bylo provedeno měření na reálných zděných konstrukcích v terénu a na odebraných zkušebních
tělesech, na základě těchto měření byly zformulovány kalibrační křivky pro stanovení tlakové pevnosti kamenných zdicích
prvků pro jednotlivé typy hornin.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se aktivně podílel na terénních i laboratorních pracích, potřebné experimenty prováděl samostatně. Při hledání
vhodného termínu pro výjezd do terénu se aktivně snažil práce urychlit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jeden nedostatek práce je nízký počet zkoušených vzorků pro jednotlivé druhy zkoumaných hornin a tím ke snížené kvalitě
predikce pro jednotlivé kalibrační křivky. Vzhledem k časovému rámci, v němž byla práce řešena, se ale jedná pouze o
podružný problém. Při vyšším počtu vzorků by došlo ke zpřesnění výsledných kalibračních křivek, nejedná se o vadu na
kvalitě, ale na kvantitě měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je výjimečně kvalitní. Práce je zpracována v anglickém jazyce velmi dobré úrovně, jsou dodržena
pravidla formátování a členění textu a grafický manuál ČVUT, práce je dobře uspořádána a kapitoly logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Použité zdroje jsou odpovídající dané problematice, jejich rešerše je provedena přehledně a výstižně. Všechny citace
v textu jsou označeny a jejich závěry ozdrojovány. Velkou část použitých zdrojů student aktivně nalezl sám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek předložené práce je zajímavý v tom, že má i reálný praktický význam. V denní praxi diagnostiky stavebních
konstrukcí se setkáváme s požadavkem nedestruktivního stanovení tlakové pevnosti kamenného zdiva. V samotné rešerši
části této práce jsou shrnuty poznatky předchozích snah o formulaci kalibračních křivek pro běžné nedestruktivní metody a
jsou zmíněny jejich nedostatky. Tyto nedostatky se snaží předložená práce poměrně řešit kombinací dvojice
nedestruktivních metod, použitelných při polním měření – metody odrazového tvrdoměru, což je nejrozšířenější
nedestruktivní metoda zkoušení stavebních konstrukcí, a ultrazvukové impulsní průchodové metody, která je sama o sobě
také poměrně běžnou. Dává tak k dispozici použitelný nástroj pro in-situ stanovení tlakové pevnosti kamenných zdicích
prvků. Menší přesnost získaných kalibračních křivek je možno v budoucnu poměrně snadno napravit přidáním dalších
měření do sledovaného souboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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